
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 13 

£αράγοντες και δείκτες από τους οποίους εξαρ-
τάται η αναπροσαρμογή των ασφαλίστρων σε 
μακροχρόνιες συμβάσεις ασφάλισης υγείας.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις:
α) Του δευτέρου εδαφίου της παρ.  1 του άρθρου 

2Α του ν. 2251/1994, «Προστασία των »ατανα¼ωτών» 
(Α’ 191), όπως προστέθη»ε με το άρθρο 268 του ν. 4738/
2020 (Α’ 207),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτε¼ι»ό Κράτος: οργάνωση, 
¼ειτουργία »αι διαφάνεια της Κυβέρνησης, των »υβερ-
νητι»ών οργάνων »αι της »εντρι»ής δημόσιας διοί»ησης» 
(Α’ 133),

γ) του άρθρου 90 του Κώδι»α νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα (π.δ. 63/2005) 
(Α’ 98),

δ) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι»ο-
νομίας »αι Ανάπτυξης» (Α’ 192),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία »αι »ατάργηση Υπουργείων »αι »αθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών »αι αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπ¼ηρωτών Υπουργών »αι 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση »αι »ατάργηση Γενι»ών 
Γραμματειών »αι Ειδι»ών γραμματειών/Ενιαίων Διοι»η-
τι»ών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) τα υπ’ αρ. 39/2021 »αι 200/2021 πρα»τι»ά συνεδρι-
άσεως »αι γνωμοδοτήσεις του Συμβου¼ίου της Επι»ρα-
τείας.

2. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή του παρόντος 
δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού προϋ-
πο¼ογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 75617/07.07.2021 
εισήγηση της Γενι»ής Διεύθυνσης Οι»ονομι»ών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων, μετά 
από πρόταση του Υπουργού Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων, 
αποφασίζει: 

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τους σ»οπούς του παρόντος ισχύουν οι α»ό¼ουθοι 
ορισμοί:

1. «Αρμόδια αρχή»: Η Γενι»ή Γραμματεία Εμπορίου »αι 
Προστασίας Κατανα¼ωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης 
»αι Επενδύσεων.

2. «Δεί»της»: Οποιοδήποτε αριθμητι»ό δεδομένο με το 
οποίο »αθορίζεται η αναπροσαρμογή των ασφα¼ίστρων 
στις μα»ροχρόνιες συμβάσεις ιδιωτι»ής ασφά¼ισης υγεί-
ας »αι το οποίο προσδιορίζεται τα»τι»ά, εξο¼ο»¼ήρου 
ή εν μέρει, με την εφαρμογή ενός τύπου ή με οποιαδή-
ποτε ά¼¼η μέθοδο υπο¼ογισμού, με βάση τα δεδομένα 
εισόδου στοιχείων, παραγόντων ή τιμών των βασι»ών 
προσδιοριστι»ών στοιχείων του δεί»τη. Ο δεί»της δύνα-
ται να ¼αμβάνει τη μορφή συγ»ε»ριμένης αριθμητι»ής 
τιμής ή εύρους τιμών με ένδειξη του μέσου όρου τιμής.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

25 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύ¼¼ου 30

1495

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.25 23:50:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1496 Τεύχος A’ 30/25.02.2022

3. «ΕΔΥ»: Ο Ενιαίος Δεί»της Υγείας, είναι αριθμητι»ή 

τιμή, με βάση την οποία δύναται να αναπροσαρμόζο-

νται ετησίως τα ασφά¼ιστρα σε μα»ροχρόνιες συμβά-

σεις ασφά¼ισης υγείας »ατ’ άρθρο 2Α ν. 2251/1994, όπως 

προστέθη»ε με το άρθρο 268 ν. 4738/2020. Από τον ΕΔΥ, 

όπως διαμορφώνεται ετησίως, προ»ύπτει η μέση ετησία 

ποσοστιαία μεταβο¼ή, σε σχέση με την τιμή του προη-

γουμένου έτους, των δαπανών νοση¼είας που »αταβά¼-

¼ονται από τις ασφα¼ιστι»ές επιχειρήσεις στο π¼αίσιο 

μα»ροχρόνιων συμβάσεων ασφά¼ισης υγείας. Ο ΕΔΥ 

»αταρτίζεται από το Ίδρυμα Οι»ονομι»ών »αι Βιομηχα-

νι»ών Ερευνών (ΙΟΒΕ), »αι δημοσιοποιείται σύμφωνα με 

το άρθρο 4 παρ. 4 του παρόντος.

4. «Διαχειριστής του ΕΔΥ»: το ΙΟΒΕ που προσδιορίζει 

τον ΕΔΥ σύμφωνα με το παρόν. 

5. «Διαχείριση του ΕΔΥ»: Η συ¼¼ογή, ανά¼υση »αι επε-

ξεργασία των δει»τών »αι δεδομένων εισόδου με στόχο 

τον προσδιορισμό του ΕΔΥ. 

6. «Συνεισφορά δεδομένων εισόδου»: Η παροχή στοι-

χείων »αι παραγόντων που δεν είναι άμεσα διαθέσιμα 

στον διαχειριστή του ΕΔΥ »αι τα οποία απαιτούνται για 

τον »αθορισμό του ΕΔΥ »αι παρέχονται για αυτόν α»ρι-

βώς τον σ»οπό.

7. «Συνεισφέρουσες επιχειρήσεις»: ό¼ες οι ανώνυμες 

ασφα¼ιστι»ές επιχειρήσεις με έδρα στην Ε¼¼άδα, τα 

υπο»αταστήματα ασφα¼ιστι»ών επιχειρήσεων με έδρα 

σε τρίτη χώρα, ε»τός της ΕΕ, »αθώς »αι οι ασφα¼ιστι»ές 

επιχειρήσεις με έδρα σε »ράτος-μέ¼ος της ΕΕ υπό »α-

θεστώς εγ»ατάστασης, μέσω υπο»αταστήματος, ή υπό 

»αθεστώς ε¼εύθερης παροχής υπηρεσιών με εγ»ατά-

σταση στην ε¼¼ηνι»ή επι»ράτεια (ΕΠΥ), εφόσον αποτε-

¼ούν συμβα¼¼όμενα μέρη σε μα»ροχρόνιες συμβάσεις 

ασφά¼ισης υγείας που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του παρόντος »αι συνεισφέρουν στον διαχειριστή του 

ΕΔΥ δεδομένα εισόδου. 

Άρθρο 2

Στοιχεία »αι παράγοντες για τον υπο¼ογισμό 

των δει»τών αναπροσαρμογής »αι του ΕΔΥ

Τα στοιχεία »αι οι παράγοντες που ¼αμβάνονται υπόψη 

για τον υπο¼ογισμό του ΕΔΥ είναι τα εξής: 

(α) Το χρονι»ό σημείο αναφοράς, δη¼αδή η ημερομη-

νία »ατά την οποία τα δεδομένα των περ. β’ έως ζ’ είχαν 

τις συγ»ε»ριμένες τιμές. 

(β) H η¼ι»ία των ασφα¼ισμένων »αι των αποζημιού-

μενων. 

(γ) Οι ημερομηνίες ισχύος των αντίστοιχων ασφα¼ί-

σεων.

(δ) Οι ημερομηνίες αναγγε¼ίας των περιστατι»ών για 

τα οποία »αταβ¼ήθη»ε αποζημίωση.

(ε) Τα όρια »ά¼υψης που προβ¼έπονται από τα προ-

γράμματα ασφά¼ισης, όπως »αι τα ποσά ενδεχόμενης 

συμμετοχής του ασφα¼ισμένου στο συνο¼ι»ό »όστος.

(στ) Τα συνο¼ι»ά ποσά που »αταβ¼ήθη»αν από την συ-

νεισφέρουσα εταιρία για »άθε περίπτωση αποζημίωσης. 

(ζ) Τα ποσά που οφεί¼ονται α¼¼ά δεν έχουν α»όμη »α-

ταβ¼ηθεί (ε»»ρεμείς αποζημιώσεις) για »άθε περίπτωση 

αποζημίωσης. 

Άρθρο 3
Εισαγωγή Δεδομένων »αι Εξαγωγή του ΕΔΥ

Για τον υπο¼ογισμό του ΕΔΥ ¼αμβάνονται υπόψη τα 
δεδομένα εισόδου που αντ¼ούνται από το χαρτοφυ¼ά»ιο 
ασφα¼ιστηρίων με μα»ροχρόνια ατομι»ά νοσο»ομεια-
»ά προγράμματα »αι από τις αντίστοιχες αποζημιώσεις 
ό¼ων των συνεισφερουσών επιχειρήσεων. Τα δεδομέ-
να εισόδου περι¼αμβάνουν τα στοιχεία »αι τους παρά-
γοντες αναπροσαρμογής μα»ροχρονίων συμβάσεων 
ασφά¼ισης υγείας. 

Άρθρο 4
Διαδι»ασία υπο¼ογισμού 
»αι δημοσιοποίηση του ΕΔΥ 

1. Η παροχή των δεδομένων εισόδου πραγματοποιεί-
ται σε αυστηρά ανωνυμοποιημένη βάση, ώστε να δια-
σφα¼ίζεται π¼ήρως ότι δεν είναι δυνατή η διάγνωση της 
ταυτότητας των ασφα¼ισμένων. 

2. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ διασφα¼ίζει το απόρρητο 
των δεδομένων εισόδου που ¼αμβάνει. Ειδι»ότερα, δια-
σφα¼ίζει ότι τα προσωπι»ά δεδομένα που ¼αμβάνει, συ¼-
¼έγονται αυστηρά »αι απο»¼ειστι»ά για τον σ»οπό »α-
θορισμού του ΕΔΥ »αι δεν υποβά¼¼ονται σε περαιτέρω 
επεξεργασία »ατά τρόπο ασύμβατο προς το σ»οπό αυτό. 
Στο π¼αίσιο αυτό, τα δεδομένα εισόδου »ρυπτογραφού-
νται από τις συνεισφέρουσες επιχειρήσεις με »¼ειδί, του 
οποίου η φύση προορίζεται μόνο για »ρυπτογράφηση 
»αι όχι για απο»ρυπτογράφηση, που έχει δημιουργήσει ο 
διαχειριστής του ΕΔΥ. Το »¼ειδί απο»ρυπτογράφησης πα-
ραμένει απο»¼ειστι»ά στον διαχειριστή του ΕΔΥ, ο οποίος 
διασφα¼ίζει ότι μόνον τα συγ»ε»ριμένα πρόσωπα που 
έχουν ειδι»ώς οριστεί για τη δημιουργία του ΕΔΥ έχουν 
πρόσβαση στα σχετι»ά δεδομένα εισόδου.

3. Τα δεδομένα εισόδου που αντιστοιχούν σε »άθε 
έτος αποστέ¼¼ονται από τις συνεισφέρουσες επιχειρή-
σεις στον διαχειριστή του ΕΔΥ »ατά τον μήνα Ιού¼ιο του 
επόμενου έτους. Η αποστο¼ή των δεδομένων εισόδου 
γίνεται »ρυπτογραφημένα μέσω ασφα¼ούς δια»ομι-
στή (FTPs) της μηχανογραφι»ής υπηρεσίας της Ένωσης 
Ασφα¼ιστι»ών Επιχειρήσεων Ε¼¼άδος (ΕΑΕΕ). Η ΕΑΕΕ 
»αθορίζει έναν »ωδι»ό για »άθε συνεισφέρουσα επιχεί-
ρηση, χωρίς να γνωστοποιεί την αντιστοίχιση »ωδι»ών 
»αι συνεισφερουσών επιχειρήσεων στον διαχειριστή του 
ΕΔΥ, έτσι ώστε ο διαχειριστής του ΕΔΥ να μην ¼αμβάνει 
γνώση της ταυτότητας των συνεισφερουσών επιχειρή-
σεων στις οποίες αντιστοιχεί το »άθε αρχείο. Η διαδι»α-
σία εξαγωγής του ΕΔΥ υπό»ειται σε έ¼εγχο νομιμότητας 
από την αρμόδια Αρχή. Σε περίπτωση παραβάσεων, ο 
Υπουργός απευθύνει στον Διαχειριστή του ΕΔΥ πράξη με 
υποδείξεις συμμόρφωσης προς την νόμιμη διαδι»ασία. 

4. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ εξάγει τον ΕΔΥ εντός χρονι-
»ής περιόδου τεσσάρων μηνών από την ¼ήξη της προθε-
σμίας που αναφέρεται στην παρ. 3, δη¼αδή μέχρι τέ¼ος 
Νοεμβρίου »άθε έτους. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ ενημερώ-
νει επ’ αυτού τον Υπουργό Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων 
»αι συνυποβά¼¼ει έ»θεση με την διαδι»ασία υπο¼ογι-
σμού »αι τον υπο¼ογισμό του ΕΔΥ. Ο ΕΔΥ δημοσιοποι-
είται με ανάρτηση στην ιστοσε¼ίδα του ΙΟΒΕ »αι στον 
ιστότοπο του Υπουργείου Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1497Τεύχος A’ 30/25.02.2022

Άρθρο 5
Αρχές διαχείρισης των δεδομένων εισόδου
»αι μεθοδο¼ογία εξαγωγής του ΕΔΥ 

1. Η διαχείριση των δεδομένων εισόδου διέπεται από 
τις εξής απαιτήσεις:

(α) Τα δεδομένα εισόδου πρέπει να είναι επαρ»ή, π¼ή-
ρη »αι »ατά¼¼η¼α ώστε να αντι»ατοπτρίζουν με α»ρίβεια 
»αι αξιοπιστία το »όστος των αποζημιώσεων για έξοδα 
νοση¼είας από μα»ροχρόνιες συμβάσεις ιδιωτι»ής ασφά-
¼ισης υγείας »αι τις μεταβο¼ές αυτού.

(β) Τα δεδομένα εισόδου που αναφέρονται στο στοι-
χείο (α) πρέπει να είναι επα¼ηθεύσιμα »αι να είναι δυνατή 
η διασταύρωσή τους με τα επίσημα μητρώα ασφα¼ι-
στηρίων, ζημιών που έχουν π¼ηρωθεί »αι ε»»ρεμών ζη-
μιών των επιχειρήσεων που συνεισφέρουν τα δεδομένα 
εισόδου.

(γ) Ο διαχειριστής του ΕΔΥ δεν χρησιμοποιεί δεδομένα 
εισόδου από συνεισφέρουσες επιχειρήσεις αν έχει εν-
δείξεις ότι οι εν ¼όγω επιχειρήσεις δεν παρέχουν ό¼α τα 
σχετι»ά δεδομένα εισόδου ή παρέχουν παραποιημένα 
δεδομένα εισόδου.

2. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ χρησιμοποιεί μεθοδο¼ογία 
για τον προσδιορισμό του ΕΔΥ η οποία: (α) βασίζεται 
σε διεθνώς αποδε»τή επιστημονι»ή πρα»τι»ή, (β) είναι 
άρτια »αι αξιόπιστη, (γ) διέπεται από σαφείς »αι π¼ήρως 
διαφανείς »ανόνες, (δ) είναι αυστηρή »αι συστηματι»ή, 
(ε) είναι ανθε»τι»ή »αι διασφα¼ίζει ότι ο ΕΔΥ μπορεί να 
υπο¼ογιστεί στο ευρύτερο δυνατό σύνο¼ο πιθανών πε-
ριστάσεων χωρίς να περιορίζεται η α»εραιότητά του, 
(στ) είναι ανιχνεύσιμη »αι επα¼ηθεύσιμη.

3. Κατά την ανάπτυξη της μεθοδο¼ογίας, ο διαχειρι-
στής του ΕΔΥ μεριμνά για την »ατα¼¼η¼ότητα του δείγ-
ματος, ώστε να αντιπροσωπεύει την οι»ονομι»ή πραγμα-
τι»ότητα για τη μέτρηση της οποίας προορίζεται ο ΕΔΥ.

4. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ εφαρμόζει σαφές »αι δη-
μοσιοποιημένο π¼αίσιο που ορίζει τις περιστάσεις στις 
οποίες η ποσότητα »αι η ποιότητα των δεδομένων ει-
σόδου δεν π¼ηροί τα πρότυπα που προβ¼έπονται στη 
μεθοδο¼ογία για τον α»ριβή »αι αξιόπιστο »αθορισμό 
του ΕΔΥ »αι περιγράφει εάν »αι με ποιον τρόπο γίνεται 
ο υπο¼ογισμός του ΕΔΥ στις εν ¼όγω περιστάσεις.

5. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ ε»πονεί »αι εξάγει με δια-
φάνεια τον δεί»τη »αι τη μεθοδο¼ογία του. Για το σ»οπό 
αυτό, δημοσιεύει ή διαθέτει τις α»ό¼ουθες π¼ηροφορίες:

(α) Τα »ύρια στοιχεία της μεθοδο¼ογίας που χρησι-
μοποιεί.

(β) Τις ¼επτομέρειες σχετι»ά με την εσωτερι»ή επανε-
ξέταση »αι την έγ»ριση μιας δεδομένης μεθοδο¼ογίας 
»αθώς »αι τη συχνότητα της επανεξέτασης αυτής.

(γ) Τις διαδι»ασίες διαβού¼ευσης για »άθε προτεινόμε-
νη ουσιώδη α¼¼αγή της μεθοδο¼ογίας του διαχειριστή 
»αι το σ»επτι»ό για τις α¼¼αγές αυτές. Αν η μεθοδο¼ογία 
τροποποιηθεί ουσιωδώς, ο διαχειριστής του ΕΔΥ οφεί¼ει 
να εξηγεί ανα¼υτι»ά »αι να διασφα¼ίζει τη δυνατότητα 
σύγ»ρισης με τα αποτε¼έσματα μέτρησης με βάση την 
προηγούμενη μεθοδο¼ογία.

6. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ υποβά¼¼ει προς έγ»ριση 
στην αρμόδια αρχή τα συστήματα ε¼έγχου διασφά¼ι-
σης της α»εραιότητας των δεδομένων εισόδου. Ο έ¼εγ-

χος αυτός έχει ως σ»οπό να εντοπίζει »αι να αναφέρει 
στην αρμόδια αρχή »άθε συμπεριφορά που ενδέχεται 
να συνιστά παραποίηση ή απόπειρα παραποίησης των 
δεδομένων εισόδου. Ιδίως, ο διαχειριστής του ΕΔΥ παρα-
»ο¼ουθεί τα δεδομένα εισόδου »αι τις συνεισφέρουσες 
επιχειρήσεις, προ»ειμένου να »οινοποιεί στην αρμόδια 
αρχή »αι να παρέχει ό¼ες τις σχετι»ές π¼ηροφορίες όταν 
έχει υπόνοιες για συμπεριφορά, σε σχέση με τα δεδο-
μένα εισόδου, που ενδέχεται να ενέχει παραποίηση ή 
απόπειρα παραποίησης αυτών, συμπερι¼αμβανομένης 
της αθέμιτης σύμπραξης για τον σ»οπό αυτό.

Άρθρο 6
Εποπτι»ός ρό¼ος της αρμόδιας αρχής 
σχετι»ά με τη διαδι»ασία ε»πόνησης 
του ΕΔΥ

1. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ υποβά¼¼ει στην αρμό-
δια αρχή από το διαχειριστή τα συστήματα εσωτερι-
»ού ε¼έγχου της διαχείρισης του ΕΔΥ, τα οποία εγ»ρί-
νονται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης »αι 
Επενδύσεων.

2. Στην αρμόδια αρχή υποβά¼¼ονται οι »αταγγε¼ίες 
των ενδιαφερόμενων μερών που αφορούν τη διαδι»ασία 
υπο¼ογισμού του ΕΔΥ. Η αρμόδια αρχή αποφαίνεται επί 
των »αταγγε¼ιών »ατόπιν υποβο¼ής σχετι»ού φα»έ¼ου 
»αι εισήγησης του διαχειριστή το ΕΔΥ.

3. Ο »ατ’ έτος εξαγόμενος ΕΔΥ εγ»ρίνεται με απόφαση 

του Υπουργού Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων που δημοσι-

εύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 7

Απαιτήσεις εσωτερι»ής δια»υβέρνησης 

των συνεισφερουσών επιχειρήσεων 

1. Οι συνεισφέρουσες επιχειρήσεις ορίζουν συγ»ε-

»ριμένο πρόσωπο ή πρόσωπα που μπορούν να υπο-

βά¼¼ουν εξ ονόματός τους δεδομένα εισόδου στον 

διαχειριστή του ΕΔΥ. Ειδι»ότερα, υποχρεούνται, όπως: 

(α) παρέχουν στον διαχειριστή του ΕΔΥ ό¼α τα σχετι»ά 

δεδομένα εισόδου, (β) διασφα¼ίζουν την α»εραιότητα, 

την α»ρίβεια »αι την π¼ηρότητα των δεδομένων εισόδου 

σύμφωνα με το παρόν, (γ) τηρούν αρχεία για τα δεδο-

μένα εισόδου που έχουν διαβιβαστεί στον διαχειριστή 

του ΕΔΥ.

2. Οι συνεισφέρουσες επιχειρήσεις διαθέτουν αποτε-

¼εσματι»ά συστήματα »αι ε¼έγχους για τη διασφά¼ιση 

της α»εραιότητας »αι της αξιοπιστίας του συνό¼ου των 

δεδομένων εισόδου που συνεισφέρουν στον διαχειριστή 

του ΕΔΥ. 

3. Στο Τμήμα Α του Παραρτήματος, παρατίθενται οι 

βασι»ές αρχές τις οποίες οι συνεισφέρουσες επιχειρήσεις 

υποχρεούνται να α»ο¼ουθούν »ατά τη διαμόρφωση των 

εσωτερι»ών συστημάτων »αι ε¼έγχων της προηγούμε-

νης παραγράφου.

Άρθρο 8

Απαιτήσεις εσωτερι»ής δια»υβέρνησης 

του διαχειριστή του ΕΔΥ

1. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ οφεί¼ει να εφαρμόζει απο-

τε¼εσματι»ούς μηχανισμούς για: (α) τον εντοπισμό »αι 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1498 Τεύχος A’ 30/25.02.2022

τη διαχείριση συγ»ρούσεων συμφερόντων, (β) τη διαρ»ή 

εποπτεία των διαδι»ασιών διαχείρισης του ΕΔΥ, (γ) τον 

έ¼εγχο των δεδομένων εισόδου, (γ) την τήρηση αρχεί-

ων σχετι»ά με τη διαχείριση του ΕΔΥ, (δ) τη διαχείριση 

»αταγγε¼ιών.

2. Καταγγε¼ίες που αφορούν τη διαδι»ασία »αθορι-

σμού του ΕΔΥ υποβά¼¼ονται στην αρμόδια αρχή, όπως 

ορίζεται παραπάνω στην παρ. 2 του άρθρου 6 η οποία 

αποφαίνεται επ’ αυτών »ατόπιν υποβο¼ής σχετι»ού φα-

»έ¼ου »αι εισήγησης του διαχειριστή, όπως εξειδι»εύεται 

στο τμήμα V του παραρτήματος Β. 

3. Στο Τμήμα Β του Παραρτήματος, παρατίθενται οι 

βασι»ές αρχές που υποχρεούται να α»ο¼ουθεί ο διαχει-

ριστής του ΕΔΥ »ατά την υιοθέτηση των εσωτερι»ών 

μηχανισμών »αι διαδι»ασιών της προηγούμενης παρα-

γράφου.

Άρθρο 9

Παράρτημα

Προσαρτάται, »αι αποτε¼εί αναπόσπαστο μέρος του 

παρόντος, Παράρτημα το οποία περι¼αμβάνει δύο τμή-

ματα. Το Τμήμα Α φέρει τον τίτ¼ο: «Συστήματα »αι έ¼εγ-

χοι των συνεισφερουσών επιχειρήσεων για τη διασφά¼ι-

ση της α»εραιότητας »αι της αξιοπιστίας των δεδομένων 

εισόδου τα οποία συνεισφέρουν στον διαχειριστή του 

ΕΔΥ». Το Τμήμα Β φέρει τον τίτ¼ο: «Εσωτερι»οί μηχανι-

σμοί »αι διαδι»ασίες των συνεισφερουσών επιχειρήσεων 

για: τον εντοπισμό »αι τη διαχείριση συγ»ρούσεων συμ-

φερόντων, τη διαρ»ή εποπτεία των διαδι»ασιών συνει-

σφοράς δεδομένων εισόδου, τον έ¼εγχο αυτών »αι την 

τήρηση αρχείων σχετι»ά με τα δεδομένα εισόδου »αι τη 

διαχείριση »αταγγε¼ιών».

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Τμήμα Α
Συστήματα »αι έ¼εγχοι 
των συνεισφερουσών επιχειρήσεων 
για τη διασφά¼ιση της α»εραιότητας 
»αι της αξιοπιστίας των δεδομένων 
εισόδου, τα οποία συνεισφέρουν 
στον διαχειριστή του ΕΔΥ

1. Τα συστήματα »αι οι έ¼εγχοι των συνεισφερουσών 
επιχειρήσεων περι¼αμβάνουν, »ατ’ ε¼άχιστον, τα εξής:

(α) Εσωτερι»ές διαδι»ασίες εξα»ρίβωσης των δεδο-
μένων εισόδου,

(β) πειθαρχι»ές διαδι»ασίες σχετι»ά με απόπειρες 
παραποίησης ή παρά¼ειψη αναφοράς παραποίησης 
ή απόπειρας παραποίησης από μέρη που δεν συμμε-
τέχουν στη διαδι»ασία της συ¼¼ογής των δεδομένων 
εισόδου,

(γ) αποτε¼εσματι»ές διαδι»ασίες διαχείρισης συγ»ρού-
σεων συμφερόντων »αι αποτε¼εσματι»οί έ¼εγχοι των 
επι»οινωνιών, τόσο σε ό,τι αφορά στις συνεισφέρου-
σες επιχειρήσεις όσο »αι μεταξύ αυτών »αι τρίτων με-

ρών, με στόχο την αποφυγή ανάρμοστης εξωτερι»ής 
επιρροής στους υπεύθυνους υποβο¼ής δεδομένων 
εισόδου,

(δ) »ανόνες για την αποφυγή αθέμιτης σύμπραξης με-
ταξύ μόνο των συνεισφερουσών επιχειρήσεων ή μεταξύ 
των συνεισφερουσών επιχειρήσεων »αι του διαχειριστή 
του ΕΔΥ,

(ε) μέτρα για την πρό¼ηψη ή τον περιορισμό της άσ»η-
σης ανάρμοστης επιρροής από οποιονδήποτε σχετι»ά 
με τον τρόπο με τον οποίο τα πρόσωπα που εμπ¼έ»ονται 
στην παροχή των δεδομένων εισόδου πραγματοποιούν 
τις δραστηριότητες αυτές,

(στ) τήρηση ¼επτομερών στοιχείων σχετι»ά με: (i) ό¼ες 
τις πτυχές των δεδομένων εισόδου, (ii) τη διαδι»ασία 
που διέπει τον προσδιορισμό »αι την εξα»ρίβωση των 
δεδομένων εισόδου, (iii) τα ονόματα των προσώπων που 
υποβά¼¼ουν στοιχεία εισόδου »αι τις αρμοδιότητές τους, 
(iv) οποιαδήποτε α¼¼η¼επίδραση των προσώπων που 
υποβά¼¼ουν στοιχεία εισόδου με τον διαχειριστή του 
ΕΔΥ ή οποιονδήποτε ά¼¼ο υπεύθυνο για τον υπο¼ογισμό 
του (v) υποβ¼ηθέντα ερωτήματα σχετι»ά με τα δεδομένα 
εισόδου »αι την έ»βασή τους.

Τμήμα B
Εσωτερι»οί μηχανισμοί »αι διαδι»ασίες 
του διαχειριστή του ΕΔΥ για: τον εντοπισμό 
»αι τη διαχείριση συγ»ρούσεων συμφερόντων, 
τη διαρ»ή εποπτεία των διαδι»ασιών 
συνεισφοράς δεδομένων εισόδου, τον έ¼εγχο 
των δεδομένων αυτών, την τήρηση αρχείων 
σχετι»ά με τα δεδομένα εισόδου, 
»αι τη διαχείριση »αταγγε¼ιών.

Ι. Απαιτήσεις σχετι»ά με τον εντοπισμό »αι τη διαχεί-
ριση συγ»ρούσεων συμφερόντων

1. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ διαθέτει σαφή οργανωτι-
»ή διάρθρωση με σαφώς »αθορισμένους ρό¼ους »αι 
αρμοδιότητες, που χαρα»τηρίζονται από διαφάνεια »αι 
συνέπεια, για ό¼α τα πρόσωπα που συμμετέχουν στη 
διαχείριση των δεδομένων εισόδου »αι του ΕΔΥ. 

2. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ θεσπίζει »αι εφαρμόζει »α-
τά¼¼η¼ες πο¼ιτι»ές »αι διαδι»ασίες, »αθώς »αι αποτε¼ε-
σματι»ές οργανωτι»ές ρυθμίσεις για τον εντοπισμό, την 
»οινοποίηση, την πρό¼ηψη, τη διαχείριση »αι τον περι-
ορισμό των συγ»ρούσεων συμφερόντων, προ»ειμένου 
να προστατεύσει την α»εραιότητα »αι την ανεξαρτησία 
της μεθόδου προσδιορισμού του ΕΔΥ. Αυτές οι πο¼ιτι»ές 
»αι διαδι»ασίες επανεξετάζονται »αι επι»αιροποιούνται 
τα»τι»ά.

3. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ ¼αμβάνει ό¼α τα »ατά¼¼η¼α 
μέτρα, προ»ειμένου να εντοπίζει »αι να αποτρέπει ή να 
αντιμετωπίζει συγ»ρούσεις συμφερόντων μεταξύ του 
ιδίου, συμπερι¼αμβανομένων των διοι»ητι»ών στε¼ε-
χών του, των υπα¼¼ή¼ων του, »αι των συνεισφερουσών 
επιχειρήσεων »αι να εξασφα¼ίζει ότι, στην περίπτωση 
που απαιτείται »ρίση ή άσ»ηση δια»ριτι»ής ευχέρειας 
στη διαδι»ασία »αθορισμού του ΕΔΥ, αυτή ασ»είται με 
ανεξάρτητο »αι έντιμο τρόπο.

4. Η διαχείριση του ΕΔΥ διαχωρίζεται οργανωτι»ά από 
οποιοδήποτε τμήμα των δραστηριοτήτων του διαχειρι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1499Τεύχος A’ 30/25.02.2022

στή από το οποίο ενδέχεται να προ»ύψει πραγματι»ή ή 
δυνητι»ή σύγ»ρουση συμφερόντων.

5. Αν προ»ύψει σύγ»ρουση συμφερόντων εντός του 
διαχειριστή του ΕΔΥ, η οποία δεν είναι δυνατόν να περι-
οριστεί επαρ»ώς, η αρμόδια αρχή μπορεί να απαιτήσει 
από τον διαχειριστή την παύση των δραστηριοτήτων ή 
σχέσεων που προ»α¼ούν την εν ¼όγω σύγ»ρουση συμ-
φερόντων, »αι την παύση της διαχείρισης του ΕΔΥ. 

6. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ »οινοποιεί προς την αρμόδια 
αρχή »άθε υφιστάμενη ή δυνητι»ή σύγ»ρουση συμφε-
ρόντων σε σχέση με τη διαχείριση του ΕΔΥ. 

7. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ θεσπίζει ειδι»ές διαδι»ασίες 
εσωτερι»ού ε¼έγχου για τη διασφά¼ιση της α»εραιότη-
τας »αι της αξιοπιστίας του υπα¼¼ή¼ου ή του προσώπου 
που συμμετέχει »αθ’ οιοδήποτε τρόπο στη διαχειριστή 
του ΕΔΥ. 

ΙΙ. Απαιτήσεις σχετι»ά με την εποπτεία των διαδι»ασιών 
διαχείρισης του ΕΔΥ 

1. Η εποπτεία των διαδι»ασιών διαχείρισης του ΕΔΥ 
ασ»είται από χωριστή επιτροπή του διαχειριστή ή από 
ά¼¼ον »ατά¼¼η¼ο μηχανισμό εσωτερι»ής δια»υβέρνησης.

2. Το »αθή»ον εποπτείας των διαδι»ασιών διαχείρισης 
του ΕΔΥ περι¼αμβάνει τις α»ό¼ουθες αρμοδιότητες, οι 
οποίες προσαρμόζονται από τον διαχειριστή, ανά¼ογα με 
την πο¼υπ¼ο»ότητα, τη χρήση »αι την τρωτότητα του ΕΔΥ:

(α) αναθεώρηση του ορισμού »αι της μεθοδο¼ογίας 
του ΕΔΥ,

(β) επανεξέταση »αι έγ»ριση των διαδι»ασιών για την 
παύση της διαχείρισης του ΕΔΥ,

(γ) παρα»ο¼ούθηση των δεδομένων εισόδου των 
συνεισφερουσών επιχειρήσεων »αθώς »αι των μέτρων 
που ¼αμβάνονται από τις επιχειρήσεις αυτές, προ»ει-
μένου να διασφα¼ισθεί η αξιοπιστία των δεδομένων 
εισόδου,

(δ) ¼ήψη αποτε¼εσματι»ών μέτρων σε περίπτωση 
ανάρμοστης συμπεριφοράς ε» μέρους συνεισφερουσών 
επιχειρήσεων, συμπερι¼αμβανομένης της περίπτωσης 
διαβίβασης ύποπτων δεδομένων εισόδου.

ΙΙΙ. Απαιτήσεις σχετι»ά με τον έ¼εγχο των δεδομένων 
εισόδου

1. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ υιοθετεί »αι εφαρμόζει σύ-
στημα ε¼έγχου που είναι ανά¼ογο με το επίπεδο των 
συγ»ρούσεων συμφερόντων που έχουν διαπιστωθεί, τον 
βαθμό της δια»ριτι»ής ευχέρειας στην παροχή του ΕΔΥ 
»αι τον χαρα»τήρα των δεδομένων εισόδου.

2. Το π¼αίσιο ε¼έγχου περι¼αμβάνει: (α) »ατά¼¼η¼η 
»αι αποτε¼εσματι»ή συνέχεια της δραστηριότητας »αι 
σχέδια απο»ατάστασης σε περίπτωση »αταστροφής, (β) 
έ»τα»τες διαδι»ασίες που εφαρμόζονται σε περίπτωση 
δια»οπής της διαδι»ασίας παροχής του ΕΔΥ, »αι (γ) δια-
δι»ασίες για την παρα»ο¼ούθηση των δεδομένων εισό-
δου, συμπερι¼αμβανομένων της παρα»ο¼ούθησης, στο 
μέτρο του δυνατού, των δεδομένων εισόδου πριν από 
τη δημοσίευση του ΕΔΥ »αι της επι»ύρωσής τους μετά 
τη δημοσίευση, προ»ειμένου να εντοπιστούν σφά¼ματα 
»αι παρατυπίες.

3. Το σύστημα ε¼έγχου τε»μηριώνεται, αναθεωρείται 
»αι επι»αιροποιείται »ατα¼¼ή¼ως »αι εγ»ρίνεται από την 
αρμόδια αρχή.

ΙV. Απαιτήσεις σχετι»ά με την τήρηση αρχείων
1. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ τηρεί »αι έχει στη διάθεση 

της αρμόδιας αρχής αρχεία σχετι»ά με τα εξής:
(α) ό¼α τα δεδομένα εισόδου »αι τη χρήση των δεδο-

μένων αυτών,
(β) τη μεθοδο¼ογία που χρησιμοποιείται για τον προσ-

διορισμό του ΕΔΥ,
(γ) »άθε άσ»ηση »ρίσης ή δια»ριτι»ής ευχέρειας από 

τον ίδιο τον διαχειριστή »αι, »ατά περίπτωση, από αξιο-
¼ογητές, »ατά τον »αθορισμό του ΕΔΥ, συμπερι¼αμβα-
νομένου του π¼ήρους σ»επτι»ού στο οποίο βασίζεται η 
εν ¼όγω »ρίση ή η δια»ριτι»ή ευχέρεια,

(δ) τη μη συνε»τίμηση δεδομένων εισόδου, ιδιαίτερα 
αν αυτά δεν συμμορφώνονταν προς τις απαιτήσεις της 
μεθοδο¼ογίας του ΕΔΥ, »αι το σ»επτι»ό της μη συνε»τί-
μησης,

(ε) ά¼¼ες α¼¼αγές ή παρε»»¼ίσεις από συνήθεις διαδι-
»ασίες »αι μεθοδο¼ογίες, συμπερι¼αμβανομένων όσων 
ε»τε¼ούνται »ατά τη διάρ»εια περιόδων πίεσης ή διατα-
ραχής της αγοράς,

(στ)  την ταυτότητα »άθε συνεισφέρουσας επιχείρη-
σης »αι του αρμόδιου προσώπου για τη διαβίβαση των 
δεδομένων εισόδου, 

(ζ) την ταυτότητα »άθε φυσι»ού προσώπου που απα-
σχο¼είται για τον »αθορισμό του ΕΔΥ,

(η) ό¼α τα έγγραφα που αφορούν οποιαδήποτε »α-
ταγγε¼ία, 

(θ) την η¼ε»τρονι»ή επι»οινωνία μεταξύ οποιουδή-
ποτε προσώπου που απασχο¼εί ο διαχειριστής του ΕΔΥ 
»αι των συνεισφερουσών επιχειρήσεων σχετι»ά με τα 
δεδομένα εισόδου »αι τον ΕΔΥ.

2. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ τηρεί τα αρχεία που »αθο-
ρίζονται στην παράγραφο 1 για του¼άχιστον πέντε έτη, 
σε μορφή που »αθιστά δυνατή την αναπαραγωγή »αι 
την π¼ήρη »ατανόηση του »αθορισμού του, »αθώς »αι 
τον έ¼εγχο ή την αξιο¼όγηση των δεδομένων εισόδου, 
των υπο¼ογισμών, των »ρίσεων »αι της δια»ριτι»ής ευ-
χέρειας.

V. Απαιτήσεις σχετι»ά με τη διαχείριση »αταγγε¼ιών
1. Ο διαχειριστής του ΕΔΥ εφαρμόζει διαδι»ασίες για, 

τη διερεύνηση »αι την τήρηση των αρχείων αναφορι»ά 
με υποβ¼ηθείσες στην αρμόδια αρχή »αταγγε¼ίες, συ-
μπερι¼αμβανομένων ε»είνων που αφορούν τη διαδι»α-
σία »αθορισμού του ΕΔΥ.

2. Ο εν ¼όγω μηχανισμός διαχείρισης »αταγγε¼ιών δι-
ασφα¼ίζει ότι:

(α) ο διαχειριστής του ΕΔΥ δημοσιοποιεί την πο¼ιτι»ή 
διαχείρισης »αταγγε¼ιών, με βάση την οποία μπορεί να 
υποβά¼¼ονται στην αρμόδια αρχή »αι να παραπέμπονται 
στον αρμόδιο διαχειριστή του ΕΔΥ »αταγγε¼ίες σχετι-
»ά με το »ατά πόσον ένας συγ»ε»ριμένος »αθορισμός 
δεδομένου εισόδου ή δεί»τη είναι αντιπροσωπευτι»ός 
της συγ»ε»ριμένης αγοράς, σχετι»ά με προτεινόμενες 
α¼¼αγές στη διαδι»ασία »αθορισμού του ΕΔΥ, σχετι»ά 
με εφαρμογές της μεθοδο¼ογίας »αι σχετι»ά με ά¼¼ες 
αποφάσεις που αφορούν στη διαδι»ασία »αθορισμού 
του ΕΔΥ,

(β) οι »αταγγε¼ίες, οι οποίες υποβά¼¼ονται στην αρ-
μόδια αρχή »αι παραπέμπονται προς διαχείριση στον 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1500 Τεύχος A’ 30/25.02.2022

διαχειριστή του ΕΔΥ, διερευνώνται από τον τε¼ευταίο 
έγ»αιρα »αι αντι»ειμενι»ά, »αι

(γ) η έρευνα διεξάγεται χωρίς τη συμμετοχή οποιου-
δήποτε προσώπου-υπα¼¼ή¼ου που ενδέχεται να 
εμπ¼έ»εται ή να έχει εμπ¼α»εί στο αντι»είμενο της »α-
ταγγε¼ίας.

3. Ο φά»ε¼ος »άθε »αταγγε¼ίας »αι του αποτε¼έσματος 
της διερεύνησης από τον διαχειριστή του ΕΔΥ επιστρέ-
φεται στην αρμόδια αρχή μαζί με την εισήγηση του δι-
αχειριστή. Η αρμόδια αρχή αποφαίνεται επ’ αυτής μέσα 
σε εύ¼ογο χρονι»ό διάστημα.

Στον Υπουργό Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων ανατίθεται 

η δημοσίευση »αι ε»τέ¼εση του παρόντος διατάγματος 

μετά των παραρτημάτων του.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημο»ρατίας

KΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑ�Ε��ΑΡ� �Υ��Υ

Ο Υπουργός Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων

Σ ΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1502 Τεύχος A’ 30/25.02.2022

*01000302502220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

ΤΗ�ΕΦΩΝΙ�� �ΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ ��ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

 ληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 

 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥ��� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ �ΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥ ΩΤΙ�ΕΣ - Ε�Δ�ΤΙ�ΕΣ ΑΝΑΓ�ΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


